
Ano IV - Edição Nº. 879 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de outubro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 879 - Quarta-feira, 02 de outubro de 2024

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº234/SED/2024

Em  01  de  Outubro  de  2024
 
Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - INTERINA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos
artigos 20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas
alterações, e na Lei Municipal nº 784/2005. RESOLVE:
 
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:

Marlene Domingues Passos, Classe A; nível III, 12h/a; no período de 02/09/2024 a  04/10/2024;  na EM Iracy da Silva
Almeida; a partir de 01/10/2024.

 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS,  01  de Outubro   de 2024.
 
 
 

Josiane Luana da Silva
Secretária Municipal de Educação - Interina

Portaria nº096/2024
 

     Homologo
   Em      /10/2024
_______________
Prefeito Municipal
 

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 072/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal do contrato.
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, nesse ato representado por Ademilson Barbosa Pereira, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 



Ano IV - Edição Nº. 879 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de outubro de 2024 - Página 2

Art. 1º. Designar o servidor WAGNER FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 150-1 para atuar como Fiscal da Ata de
Registro de Preços Nº 39/2023. Pregão Eletrônico Nº 026/2023 e Processo licitatório nº 116/23, Objeto: contratação de
empresa especializada, para prestação de serviços de locação de caminhão Munck e Mini carregadeira, com
motorista/operador, combustível e manutenção, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura
Pública.  Em substituição do senhor Pedro dos Santos, designado através da Portaria nº 015/SEINFRA/2023.
 
 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores e
disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
27 de setembro de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de setembro de 2024.
 
ADEMILSON BARBOSA PEREIRA
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

Gerência de Contratos
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2019
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a GC – AGÊNCIA DE MONITORAMENTO LTDA - ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo consubstancia – se com o art. 57, § 4º da Lei Federal n° 8.666/93
e alterações posteriores, justi�cativa e parecer jurídico constante no processo.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Prorrogação da Vigência;
II – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA VIGÊNCIA: Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 062/2019 por 12 (doze) meses,
sendo prorrogado excepcionalmente.
A nova vigência contratual terá início em 29/09/2024 e terminará em 28/09/2025.
 
DO VALOR: Em razão da prorrogação, o valor global estimado para a nova vigência contratual é de R$ 286.967,16
(duzentos e oitenta e seis mil novecentos e sessenta e sete reais e dezesseis centavos), de conformidade com o anexo deste
Termo.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se as seguintes dotações orçamentárias:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 

Órgão Orçamentário  501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária  14-501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática  12.361.0011 – Educação de Qualidade

Projeto / Atividade  2.103 – Manutenções das ações do Ensino fundamental

Natureza  3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha  076

Fonte de Recurso  500000



Ano IV - Edição Nº. 879 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de outubro de 2024 - Página 3

 

 
SECRETARIA DE SAÚDE

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de setembro de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 02 de outubro de 2024.
 
ASSINAM: MARYANE HIRAHATA SHIOTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE; JOSIANE LUANA DA
SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - INTERINA; ÉRICA JURADO FERNANDES,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO E NIVALDO DE OLIVEIRA
GONÇALVES, REPRESENTANTE LEGAL.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Órgão Orçamentário  501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária  14-501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática  12.365.0011 – Educação de Qualidade

Projeto / Atividade  2.101 – Manutenções das ações da Educação Infantil - Creche

Natureza  3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha  118

Fonte de Recurso  500000

Órgão Orçamentário  501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária  14-501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática  12.365.0011 – Educação de Qualidade

Projeto / Atividade  2.102 – Manutenções das ações da Educação Infantil – Pré -Escola

Natureza  3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha  128

Fonte de Recurso  500000

Setor 2-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESAU)

Funcional (Função Programática)  10.301.0010 – SAÚDE DE QUALIDADE

Projeto/Atividade  2087-MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Categ.Econ.(Natureza da Despesa) 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Ficha  240

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 075, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTONIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no Artigo 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município,
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:



Ano IV - Edição Nº. 879 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de outubro de 2024 - Página 4

 
·         Carlos Eduardo Olivas De Campos, Coordenador De Controle Interno, matrícula 194, 15 (quinze) dias �nais relativos
ao período aquisitivo 2021/2022, 15 (quinze) dias relativos ao período aquisitivo 2022/2023, a contar de 23 de setembro de
2024, sendo 10 (dez) dias convertidos em pecúnia.
 
·         Regis Ribeiro Cordeiro, Artif íce de Serviços Gerais, matrícula 186, 30 (trinta) dias, a contar de 22 de outubro de 2024.
 
 
·         Roseli Martins Freire Figueiredo, Artif íce de Serviços Gerais, matrícula 963, 15 (quinze) dias, a contar de 30 de outubro
de 2024, sendo 10 (dez) dias convertidos em pecúnia.
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 01 de Outubro de 2024.

                                                                                                                                            
 
                                                      ___________________________________________

LUIZ ANTONIO FERNANDES RIBEIRO
Presidente da CMRRP

Boletim Semanal da Tesouraria
20/09/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
3.755.257,02

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
11.025.224,85

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.245,09

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 822.861,64

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.952.672,09

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
652.831,13

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.278.492,45

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,44

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
513.385,84

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL              
150.303,21

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.491.689,66

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
459.759,09



Ano IV - Edição Nº. 879 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de outubro de 2024 - Página 5

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.768.520,53

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL              
262.442,84

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
165.763,25

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
950.919,32

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.482.436,34

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      245,23

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
204.162,31

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL                
69.158,54

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
25.276.185,62

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
997.059,14

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.680,91

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL              
187.448,02

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL              
858.422,20

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
39.917,61

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
2.081.919,07

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
85.277,26

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
30.557,54

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
156.827,03

TOTAL           
66.790.604,02

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.472.451,51



Ano IV - Edição Nº. 879 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de outubro de 2024 - Página 6

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      601,86

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
47.922,71

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        25,03

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,74

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
267.258,51

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
280.004,54

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.314,63

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                             -  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      142,59

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.915,91

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      442,08

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.538,60

TOTAL             
2.080.618,71

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.216,68

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 379.565,68

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,36

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,74

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 213,40

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 58,69

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 156,27

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.319,43

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 82,24

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 241,92

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 498.699,36

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,51

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.650.117,14

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 869,96

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 265,34

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 54.161,28

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 445,33

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.340.389,75

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.933.815,08

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Ano IV - Edição Nº. 879 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de outubro de 2024 - Página 7

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  6.777,90

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  348.536,69

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  144.349,63

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  68.504,75

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.940,57

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  69.219,98

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  233.224,67

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  42.140,29

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  63.304,36

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
48.302,27

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
282.215,65

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
226.274,28

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.578.791,04

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
2.207.132,23

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
27.340,26

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.373,53

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
44.192,39

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
906.720,70

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.569,61

TOTAL             
3.221.328,72

AVISOS



Ano IV - Edição Nº. 879 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de outubro de 2024 - Página 8


		2024-10-02T13:00:13+0000




